10. Utiliter etiam in Febris intermittentibus exhibetur.

11. Purgat per inferiora, & omnes obstruktiones tollit, si misceatur cathartico, vel offeratur in Syrupo Rotarum solutivo.

### DOSIS.

Datur à 3 ad 3j. manè ante prandium & vesperi, quando itur cubitum ad plures dies in juscule, aqua Cinnamomi, vel Syrum violarum. Vid. Croll, pag. 115.

### NOTA.

*Est quidem Tartarus Platatus optimum digestivum. Minimè tamen ferendi sunt quidam, inter quos Crollius primas dicit, qui hunc commendant, tanquam Universale omnium humorum digestivum, cum tamen non tantum non sit blandum quid, cuiusmodi debent esse digestiva, sed acre & vebens incidenti attenuandi duntur et pollens facultate: ex adverso multo potius humectanda, aut incrassanda, aut lenienda sunt, neq. quod exsuccum vel exulceratum vel tenerum est, ferat sine damno illam acrimoniam, ceu quam optimè, ut solet omnia, iam etiam ex Angeli Sale Tartarolog.*

seçt. 2. c. 9. demonstravit Nobiliss. Dn. D. Conringius de hermet. medicinâ cap. XX. pag. 266. vide quoq. sis Ant. Gynther. Billich. observat. Paradox. chymic. l. 1. c. 7. & l. 2. c. 7. qui assertit, tam miranda præstare  $\text{P}_\text{rum}$   $\text{O}_\text{latum}$  in ardentibus febribus, quam oleum camino additum.

Hinc Libavius Syntagma. arcanor. chimic. lib. 7. c. 33. Crotoniana  $\text{P}_\text{rum}$   $\text{O}_\text{lat.}$  encomia sapere ait magni-  
quos Paracelsifumos.

### ALIA COMPOSITIO.

R. Salis Tartari q. v. dissolve in aqua calida: Postea precipita spiritu Vitrioli guttatum instillando.

### USUS & DOSIS.

Usus ac Dosis convenienter cum Tartaro Vitriolato.

### NOTA.

1. Quod melius lavigatur Tart. Platatus, eo citius operatur.

2. Deinde vario modo componitur, in primis cum metallis; Unde  $\text{P}_\text{rum}$   $\text{O}_\text{latus}$   $\text{Oris}$  eminet ceu diaforeticum in omnibus affectibus cordis & cerebri utilissimum fit autem ex  $\text{O}_\text{fuminant. part. i. P}_\text{ri}$   $\text{O}_\text{lat. piii.}$  qua probè mixta fiant in furno anemio, per horæ quadrantes. Ex quo cum Sp. Vini  $\text{P}_\text{risato}$  elici potest Tinct.  $\text{O}$

Tartarus vero  $\text{O}_\text{latus}$  Dris existit ex solut. De in spir.  $\text{O}_\text{fumol. P}_\text{r.}$  aut lamina cum  $\text{P}_\text{ro}$   $\text{O}_\text{lat. fact. s. f. f. reducuntur in pulvrem Viridio uscu.}$

usculum insigne antihydropicum, è quo cum Sp. ardente ḥni elicitur Tinctura, si placuerit.

Sic **F**rus **G**latus **et** **tis**; **F**rus **G**latus **g**alis **c.** confieri solet.

Varius utendi modus

**F**ri **G**lati:

Ceterum **F**ri **G**latus, si acuatur granis extracti Diagridii, vel Resinae, vel fæcularum Diagridii, vel Gummi Guttajemu. Vel de Peru sit nobile Catharticum, quod leniter, & sine omni molestia operatur; Exempli gratia.

R. **F**ri **G**lati **3ij**.

Extracti Diagridii,  
vel Resina Diagridii,  
vel Gummi de Peru **j.**

Specier. Diamarg, frig. **j**

Olei Citri.

Anisi ana gut. **ij.**

F. Pulvis subtilissimus.

Hunc pulverem in tres aquales partes divide, & da singulis auroris unam partem, in brodio pulli, vel carnis bulbae, vel alio vehiculo, Vel sic:

R. **F**ri **G**lati **3j.**

Resin, Scammonea,

Crem. **F**. ana gr. **vij.**

Spec. Diamosch. d. **3j.**

Olei Cinamomi.

Fæniculi ana gut. **j.**

Fiat pulvis, quem jejuno stomacho in brodio pulli, carnis, vel conserva Ro-

sarum vel violarum, tribus horis ante pastum capias.

vel talem compositionem instituere licet.

R. **F**ri **G**lati optimè pulveris **3j.**

Crystall. Tartari **3j.**

Gummi Guttajemu. gr. **v.**

Pulveris Cinamomi,

Galange,

Masticis ana gr. **ij.**

Olei Cinamomi,

Garyophyllor. ana gut. **ij.**

Fiat mixtura una vice manè in conveniente liquore capienda.

Dosis Extracti Diagridii, vel Gummi de Peru, vel Resina Scammonea potest aliquando augeri, minuive, prout robur, vel infirmitas egrotantis requiri.

Notandum hinc obiter, quod haec, & ejus generis Cathartica iis tantum, qui laxioris alvi sunt, convenient; qui vero adstrictioris alvi, ipsis, alia potentiora propinanda erunt: Nam duro nodo durus querendus cuneus.

R. Pulv. fol. senae elect. **3j.**

Radic. Chalapiae **3vj.**

**F**ri **G**lati **3j.**

Sem. anisi **3ij.**

Macis **j.**

Zingib. gr. **xv.**

M, fiat pulvis pro officina. Dosis à **3j.** ad **3ij.**

### CAPUT III.

## CAPUT III.

## DE

## OLEO TATARII.

**O**leum  $\text{\texttt{P}}$ tri, quo indiges ad confectionem  $\text{\texttt{P}}$ lati, vel acidi  $\text{\texttt{P}}$ ri, sic facito:

R. Sal  $\text{\texttt{P}}$ ri, quod suô locô inventies, aliquoties secundùm Artem dissolutum, filtratum, & coagulatum, resolve in cellulâ supra marmor, aut beneficio manicæ in oleu.

## NOTA.

*Revera non est oleum, quia non est inflammabile & Sulphureum, sed tantum liquor  $\text{\texttt{O}}$ lis resoluti.*

## OBSERVA.

Sponte sua liqueficit in cella seu loco crypto ab aëre humido subterraneo ambiente. Corpora enim calcinata, præsertim porosa & admodum siccata, magnâ quantitate humiditatem aëris imbibunt.

Aliqando tamen parumper prius irrigantur calcinata. Si quicquam propter terrestreitatem haut resolvatur, illud omne rursus calcinandum, & ad liquamen iterum reponendum est.

2. Quidam idem Sal sub dio, astrinis temporibus, absq; vento & pluvia, silente præcipue nocte exponunt.

3. Vel dissolvunt in  $\nabla$  communi, filtrant & coagulant.

4. Aut  $\text{\texttt{O}}$ li albescens in olla vitreatâ solutum, effundunt in fil-

trum chartaceum bibulum duplex, in fundibulo terreo vel vitro exteptum, & destillant per descensum. Quem modum priori quidam præferunt.

Quāvis in initio hujus Tractatus propositum nostrum non fuerit, hoc in loco eorum, quæ non ad materiam jam nobis sub manibus versantem, propriè spectarent, mentionem facere: attamen, quia necessario hic propter confectionem Tartari  $\text{\texttt{P}}$ lati, & oleum  $\text{\texttt{P}}$  in sero opportuit, sumptius nobis licentiam extra limites parum evagandi, & post descriptionem modi, quo fit oleum  $\text{\texttt{P}}$ ri, simul cum ipsius usibus, vires. quas in Medicina præstat, aeneatédi.

## VIRES &amp; USUS OLEI TATARII.

Oleum  $\text{\texttt{P}}$ ri extraneè adhibitum, usurpatur.

1. In capitis Favō.  
2. In pedicularum expulsione & enecatione.

3. Faciei Pustularum macularumq; demolitioni, ejusdemq; curatione.

4. In durorum tumorū resolutione,  
5. In Scabieii Herpetis ac Elephantiasis sanatione.

6. In lichenum, pruritūs, verrucarum, ac fistularū curatione. Vide Beguin. p. 175.

## C A P U T IV.

D E  
ALIO ACIDO TARTARI.

**A**lii suum **T**ri Acidum in hunc modum præparant.

R. **T**ri albissimi optimi pulveris. lib. 4. Pone in olla nova lib. 16. ad minimum capiente. Accipe jam cinerum Clavellat. lib. 1. & affunde aqua lib. 4. Stent simul aliquantisper, ut fiat lixivium, quod pulverisato Tart. affunde, ad hora quadrantis infundendo, & aliquoties cum bacillo movendo. Postea lixivium decanta, & Tart. calidâ aquâ edulcora, donec nihil lixivii ulterius sentiatur. Porro R. hoc Tart. & cum s. q. aque, ut olla impleatur, ad ignem lentum tribus hora quadrantibus ebulliant, & ita calidè filtris puris clarifica: & si non satis inclarescat, denuò filtrâ, donec ejus claritas tibi arrideat.

Neg<sub>z</sub> abs re erit dimidium aquæ tantum filtrare, & reliquum in olla relinquere, ut cum nova aqua assuta ebulliat. Hoc tantisper repetendum, donec omne Tart. sit solutum, & arenosam materiam in fundo relinquas; Tart. etiam in filtris remanens semper olla reddendum. Aque filtrata con-

jungantur, & evaporatione factâ coagulentur, acetosumq<sub>z</sub> in fundo relatum Tart. in pulverem redigatur ad usum.

## VIRES &amp; USUS.

Est universale Digestivum, ut Tart. **O**blatus, quod in omnibus fermè morbis medicamentis charticis præmittendum est.

Offertur autem calidè, nisi intensa Febris, aut stomachi intempories calida adsit. In Febribus detur in aurora, si paroxysmus manè invadit, vesperi propinetur. In morbis diuturnis, per 5. dies continuetur, & bis per diem, manè scilicet & à prandio; in morbis verò capititis circa introitum lecti exhibeat. Sed alvus sit semper libera; si enim alvo constipatâ offertur, dolor inde accidere solet: quia materia astersa, cum non possit excerni, inflatus, qui dolores excitant, convertitur.

D O S I S per aliquot dies, ubi opus est, manè, meridiè, & vesperi sit 3β. vel 3j. aut 3β.

C A P U T V.  
DE CREMORE TARTARI.

**H**æc præparatio Tart. non ineleganter Cremor Tartari inscri-

bitur: Nam quemadmodum Latini crustam illam, quæ in lacte, postquam

quam in loco calido steterit aliquot diebus apparet & materia prima butyri est, Cremorem laetis appellare solent: ita quoque procul dubio Chimici Latinos amulando, id, quod in decoctione Tartari supernat, & crusta non absimilis, Cremorem Tartari vocare volueré, cuius compositio, lege artis sic perficitur.

9. Tartarum contusum & aquâ aliquoties ablutum, hunc coque in aqua fontanâ, primo apparebit crusta, nigra, fæculenta, hac separata & rejecta sequetur tremor subtilissimus, quem ablatum, siccatum & optimè lavigatum serva pro usu.

Eligatur adhanc operationem Tart. qvifrangendonis est.

#### VIRES & USUS.

Usus hujus Cremoris Tartari est, ut præmittatur Catharticis pro Digestivo, ut Tartarus Vitriolatus: (Nam quicquidex Tartaro paratur, ut suprà dixi, est digerens, Resolvens & Deoperculans:) Ergò non incommodè.

1. In humoribus crassis, viscosis

& tenacibus concoqvendis, digerendis, & resolvendis ex Syrupo Cichorei, Oxymell. simpl. exhibetur.

Item 2. in febribus ex aqua fellis terræ.

3. In Ictero ex aqua Genistæ.

4. In Anasarca, Hyposarca & Ascite ex aqua Absynthii.

5. In suppressione fluxus mensstrui in aqua Pulegii.

6. In Podagrâ, Gonagrâ, Chiragrâ, Ischiade, in aqua Ivæ Arthriticæ.

7. In morbo Scorbutico, in Aqua Cochlearia.

8. In Splenis & Epatis duricie, in aqua Scolopendriæ vel nobilis Epatice.

9. In adstringita alvo, in aqua florum Persicorum. Hunc Cremorem Tartari si velis acuere Extracto Diagridii, Gummi de Peru, ut præcedente pagina de præparatione Tartari Vitriolati dixi, habebis elegans Catharticū, quod sine molestia & nausea (cùm nullum ingratum saporem, ut pilula, aliaque purgantia excolocynthide, præ se ferat) purgabit.

#### C A P U T VI.

##### D E

#### CRYSTALLIS TARTARI.

**T**itulus & inscriptio hujus Medicamenti Chimici, Lector amice, facit, ut antequam ejus præparationem aggrediamur, qvemad-